Siégeant : Raphaël MARTIN, Président; Maria COSTAL et Christian PRALONG,
Juges assesseurs
R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1128/2016 ATAS/910/2017
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

en particulier l’ajout des PCF au revenu déterminant.
3. a. En l’espèce, dans la décision attaquée, l’intimé a retenu un gain potentiel aussi
pour l’épouse du recourant, mais dans sa détermination sur le recours, il a proposé
de n’en pas tenir compte dès lors qu’était avéré que la conjointe du recourant avait
justifié des recherches d’emploi qu’elle effectuait et avait tout mis en œuvre pour
trouver un emploi.
Il est certain que le recourant est d’accord avec cette proposition, et qu’il y a donc
accord sur cette question qui était litigieuse, à propos de laquelle il peut être statué
sommairement, par le constat d’un accord, impliquant, comme l’indique l’intimé,
l’admission partielle du recours (art. 50 al. 3 LPGA ; Ueli KIESER, ATSG-
Kommentar, 3
ème
 éd., 2015, n. 29 ad art. 50).
A/1128/2016
- 7/12 -
b. La chambre de céans n’en rappellera pas moins (ATAS/246/2016 du 24 mars
2016 consid. 2b) que le conjoint d'une personne assurée ne saurait s'abstenir de
mettre en valeur sa capacité de gain alors qu'il pourrait se voir obligé d'exercer une
activité lucrative en vertu de l'art. 163 du Code civil suisse du 10 décembre 1907
(CC - RS 210) sur le devoir des époux de contribuer, chacun selon ses facultés, à

A/1128/2016
- 9/12 -
c. Concernant l'état de santé d’un assuré, les organes d'exécution en matière de
prestations complémentaires ne disposent certes pas des connaissances spécialisées
pour évaluer l'invalidité d'une personne ; aussi sont-ils en principe liés par les
évaluations de l'invalidité effectuées par les organes de l'AI (ATF 117 V 202
consid. 2b), à la condition, toutefois, que ceux-ci aient eu à se prononcer sur le cas
par une décision entrée en force. Mais même dans ce cas, les organes d'exécution
en matière de prestations complémentaires doivent se prononcer de manière
autonome sur l'état de santé de l'intéressé lorsqu'est invoquée une modification
intervenue depuis l'entrée en force du prononcé de l'assurance-invalidité (arrêt du
Tribunal fédéral 8C_68/2007 du 14 mars 2008 consid. 5.3), même si l'obligation de
diminuer le dommage impose à un assuré de mettre en valeur sa capacité de travail
résiduelle quand bien même une procédure est pendante contre un prononcé de l'AI
(arrêts du Tribunal fédéral P 43/05 du 25 octobre 2006 consid. 3.2.3; 8C_574/2008
du 8 juin 2009 consid. 5.4 ; ATAS/689/2017 du 21 août 2017 consid. 16c in medio ;
ATAS/28/2016 du 19 janvier 2016 consid. 5 et 6).
Pour des conjoints d’invalide, mais de façon valable aussi pour des ayants droit
eux-mêmes, il a déjà été jugé – comme la chambre de céans l’a exposé notamment
dans cet ATAS/28/2016 précité consid. 6c et 6d) – que la question de l’impact d’un
état de santé déficient pour la prise en compte d’un gain hypothétique peut devoir
être examinée en l’absence de toute procédure tendant à la reconnaissance d’une
invalidité, et qu’alors les organes d'exécution en matière de prestations
complémentaires ne sont pas fondés à se prévaloir d'un manque de connaissances
spécialisées pour écarter d'emblée toute mesure d'instruction au sujet de l'état de
santé d'une personne (arrêts du Tribunal fédéral 8C_68/2007 du 14 mars 2008
consid. 5.3 ; 8C_172/2007 du 6 février 2008 consid. 7.2), ni ne sauraient nier toute
incapacité de travail au seul motif que les rapports médicaux n’établissent pas de
manière probante la présence d’une telle incapacité (Michel VALTERIO, op. cit.,
n. 141 ad art. 11). Il a été précisé que la question précitée peut aussi se poser alors
qu’une demande de prestations de l’AI est en cours d’examen devant les organes en
charge de l’exécution de la LAI, et qu’alors les organes d’exécution des prestations
complémentaires ne sauraient en principe suspendre la procédure dans l’attente de
la notification de la décision de l’AI (arrêt du Tribunal fédéral 8C_574/2008 du
8 juin 2009 consid. 4.2 ; ATAS/606/2015 du 13 août 2015 consid. 8 ; Michel
VALTERIO, op. cit., n. 141 ad art. 11, p. 191), mais qu’il est logique qu’ils tentent
de se concerter avec ceux en charge de l’AI, en particulier s’enquièrent de l’état
d’avancement de la procédure devant ces derniers et tiennent compte des données
notamment médicales susceptibles d’être obtenues de ceux-ci. Une suspension de la
procédure relatives aux prestations complémentaires dans l’attente de la décision de
l’AI ne saurait être écartée en toute hypothèse (ATAS/762/2015 du 6 octobre 2015
consid. 16, concernant un cas dans lequel une demande de révision avait été
déposée devant l’OAI, sur laquelle ce dernier était entré en matière et avait ordonné
une expertise, le médecin du SMR ayant estimé qu’une aggravation de l’état de
santé de l’assurée était plausible) ; il ne saurait cependant être par trop temporisé